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Fueron 2 mil 700 los profesionales que 
les pusieron nota a las universidades que 
imparten Arquitectura, Derecho, Enfermería, 
Ingeniería Civil, Ingeniería Comercial, 

Medicina, Odontología, Periodismo y Psicología. 
Junto a los resultados, se entregan los puntajes de 
corte, es decir del último alumno matriculado, pon-
deraciones, vacantes y aranceles referenciales, los 
que fueron entregados por las propias universida-
des. Además, de las estadísticas de remuneraciones 
y empleabilidad que registra mifuturo.cl para cada 

una. Para cada licenciatura se utilizó una muestra 
distinta, la que incluye la opinión de quienes traba-
jan en las áreas evaluadas en el estudio, los que incor-
pora, además de los ejecutivos de las empresas más 
grandes del país, a profesionales de empresas más 
pequeñas, colegios profesionales y organismos públi-
cos. El levantamiento de datos lo hizo la empresa de 
investigación Feedback, en noviembre de 2022,  y 
los entrevistados se encuentran repartidos un 60% 
en la zona central y un 40% en regiones del norte y 
sur del país. 
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Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las pruebas optativas, Historia o 
Ciencias / La U. de Chile oferta 85 vacantes el segundo semestre 2023 / La U. Gabriela Mistral ofrece la carrera en jornada semipresencial diurna, cuenta con 20 vacantes y un arancel anual de $4.355.000. En su proceso de admi-
sión asigna un 10% a la prueba de Lenguaje, un 20% a Matemática, un 10% a Historia o Ciencias (se elige entre la que tenga mayor puntaje), 30% NEM y 30% Ranking de Notas. El puntaje de corte en 2022 fue de 547 puntos, mien-
tras que el promedio registrado por los alumnos que ingresaron fue de 574 y el mayor puntaje fue 614.

¿CÓMO 
SELECCIONAN LAS 
UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada 
plantel, dependiendo de las ponderaciones 
de los diferentes test de la PAES —Pruebas 
de Acceso a la Educación Superior—, las 

notas y el ranking de egreso de Enseñanza 
Media. La siguiente tabla está ordenada 
según el puntaje de corte, es decir, del últi-
mo estudiante matriculado que ingresó por 

admisión ordinaria y cuya matrícula está 
vigente al 30 de mayo de 2022. Los punta-
jes se entregan en la escala PDT, la que fue 
utilizada por última vez en 2021.

1. PUC DE  
CHILE

Percepción de calidad: 100 
Ranking 2021: 1

2. U. DE  
CHILE 

Percepción de calidad: 95,35  
Ranking 2021: 2

3. U. T. F. SANTA  
MARÍA 

Percepción de calidad: 83,62 
Ranking 2021: 3

4.  U. DE 
CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: 82,94 
Ranking 2021: 5

5.   PUC DE  
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 81,54 
Ranking 2021: 3

6. U. DE 
 TALCA

Percepción de calidad: 76,91 
Ranking 2021: 6

7. U. DE SANTIAGO  
DE CHILE

Percepción de calidad: 76,28 
Ranking 2021: 8

8. U. DIEGO  
PORTALES

Percepción de calidad: 74,21 
Ranking 2021: 9

8.  U. DEL  
BÍO-BÍO

Percepción de calidad: 74,21 
Ranking 2021: 7

10. U. DE 
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 72,91 
Ranking 2021: 10

Universidad

PUC de Chile* 
U. de Santiago* 
U. de Chile* 
U. del Bío-Bío*  
U. de Talca 
U. de Concepción 
PUC de Valparaíso* 
U. Técnica Federico Santa María* 
U. Diego Portales* 
U. Católica del Maule* 
U. Católica de Temuco* 
U. Austral de Chile 

U. de La Serena* 
U. Autónoma de Chile* 
U. Católica del Norte* 
U. Mayor* 
U. Finis Terrae* 
U. del Desarrollo* 
U. Arturo Prat* 
U. de Valparaíso* 
U. Tecnológica Metropolitana* 
U. San Sebastián* 
U. Central* 
U. de Los Lagos* 
U. Andrés Bello* 
U. de Las Américas* 
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Mín Pond

713,45 
655,05 
652,70 
632,10 
631,40 
626,95 
617,95 
591,00 
575,30 
574,60 
563,50 
548,30 
540,15 
539,20 
534,10 
525,10 
524,20 
519,10 
517,00 
502,10 
496,45 
472,00 
464,00 
461,00 
459,00 
426,30 

Prom Pond

740,31 
675,08 
683,10 
674,70 
668,90 
664,35 
658,92 
655,00 
607,20 
618,16 
647,40 
636,40 
593,49 
597,10 
623,80 
570,60 
564,00 
612,40 
583,00 
571,60 
564,70 
570,00 
541,00 
588,00 
547,00 
543,11 

Máx Pond

813,70 
726,55 
804,20 
774,00 
803,90 
755,80 
773,60 
772,00 
685,10 
744,85 
731,90 
767,10 
725,80 
764,00 
771,20 
644,10 
660,90                  
755,40 
706,00 
735,50 
657,85 
731,00 
649,00 
710,00 
637,00 
679,50 
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Vacantes
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Arancel 
referencial

$6.730.000 
$4.595.000 
$4.740.500 
$3.744.000 
$5.138.000 
$5.229.518 

$4.996.000 
$5.380.000 
$6.439.000 
$4.480.000 
$3.995.000 
$4.651.000 
$3.372.000 
$4.606.000 
$4.337.208 
$5.638.120 
$6.264.000 

UF 244  
$2.935.433 
$4.281.000 
$3.792.300 
$4.088.300 
$4.980.000 
$4.281.000 
$5.439.000 
$5.490.000 
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En los últimos 7 años, las universidades Católica y 
de Chile, mantienen intactas sus posiciones. Eso sí, 
volvió al décimo lugar la U. de Valparaíso, puesto 
que tenía hasta el 2020. En 2021, fueron 3.187 
alumnos los que ingresaron a primer año de 
Arquitectura, convirtiéndose así en la novena carre-
ra que más estudiantes atrajo.  

Según mifuturo.cl, un arquitecto recién titulado 
puede ganar en promedio $923 mil, subiendo a $1,5 
millones al 5° año de trabajo, mientras que la 
empleabilidad llega al 76% al segundo año laboral. 
De los planteles con mejores índices, destacan la 
PUC y la Chile: más del 80% de sus titulados se 
empleará al primer año. Los aranceles de esta licen-
ciatura oscilan entre los $3 millones y $8,5 millones. 
Un  53% de sus estudiantes proviene de colegios 
subvencionados y 8 de cada 10 alumnos continúa 
cursando la carrera al segundo año.
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